REQUERIMENTO N°       , DE 2023

(Do Sr. Gilberto Abramo)

Requer a realização de Sessão Solene, no dia 13 de

maio de 2026, no Plenário da Câmara dos

Deputados, em comemoração à data nacional da

criação do Estado de Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 68, caput, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene em comemoração à data nacional da criação

do Estado de Israel, a realizar-se no dia 13 de maio de 2026, quarta-feira, no Plenário

Ulysses Guimarães.

JUSTIFICATIVA

A criação do Estado de Israel marcou um capítulo decisivo na história, não

apenas como a realização de um profundo desejo do povo judeu ao longo dos séculos,

mas também como um evento que repercutiu intensamente na geopolítica global e nas

relações internacionais. Desde o seu estabelecimento, Israel desempenhou um papel de

destaque na promoção da estabilidade e da paz na região do Oriente Médio.

Além disso, Israel é um país que compartilha os valores democráticos e laicos

que também prezamos em nossa nação. A parceria entre nossos dois países tem sido de

suma importância em diversas áreas, incluindo segurança, tecnologia, comércio e

cultura.

*C
D2

34
22

18
97

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234221897000

RE
Q

 n
.3

38
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
3

12
:0

7:
28

.3
73

 -
M

ES
A

A proposta de realizar uma Sessão Solene seria uma oportunidade única para

reconhecer e celebrar esta data relevante, consolidando ainda mais os laços entre o

Brasil e Israel e reafirmando nosso apoio à causa da paz e da convivência pacífica na

região. Este evento não só destacaria a importância da relação entre nossas nações, mas

também serviria como um exemplo inspirador de cooperação e entendimento mútuo em

um mundo que, muitas vezes, enfrenta desafios complexos.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2023

*C
D2

34
22

18
97

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234221897000

RE
Q

 n
.3

38
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
3

12
:0

7:
28

.3
73

 -
M

ES
A